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Αθήνα 7 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς 

1. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

3. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: «Αντιδράσεις κατά της σχεδιαζόμενης  εγκατάστασης Φωτοβολταϊκών 

Πάρκων στη Λίμνη Πηνειού δήμου Ήλιδας  Ηλείας» 

Το 2021 η Ένωση Ενεργειακών Κοινοτήτων Αγρινίου, αποτελούμενη κατά κύριο λόγο 

από το Δήμο Αγρινίου και άλλες δημοτικές υπηρεσίες, αποφάσισε να χρησιμοποιήσει 

τις παραλίμνιες εκτάσεις γύρω από την τεχνητή λίμνη του φράγματος του Πηνειού 

Ηλείας για να εγκαταστήσει φωτοβολταϊκά. Αρμόδιος φορέας διαχείρισης των 

εκτάσεων γύρω από τη λίμνη του Πηνειού είναι από το 1983 ο ΓΟΕΒ Αλφειού – 

Πηνειού. Οι εκτάσεις αυτές σύμφωνα με την ΚΥΑ 124036/1982 προορίζονταν μόνο 

για αγροτική χρήση από ακτήμονες καλλιεργητές. Οι εκτάσεις αυτές μέχρι και σήμερα 

χρησιμοποιούνται για καλλιέργειες, βόσκηση ζώων και μελισσοκομία.  

Παρά το γεγονός ότι το Νοέμβριο του 2022, η κατασκευή του έργου εγκατάστασης 

φωτοβολταϊκών ανεστάλη εξαιτίας μη έγκρισης από τα αρμόδια Υπουργεία ΥΠΑΑΤ 

και ΥΠΕΝ, της αδυναμίας σύνδεσης νέων σταθμών λόγω κορεσμένου δικτύου από τον 

ΔΕΔΔΗΕ και των αντιδράσεων της τοπικής κοινωνίας, τον Αύγουστο του 2024 το θέμα 

επανήλθε από την Ένωση Αγρινίου.  Επίσης, το Μάρτιο του 2025, με το νόμο 

5184/2025 (ΦΕΚ 34/Α/06-03-2025), άρθρο 16 και μάλιστα με «φωτογραφική» 

τροπολογία, πλέον επιτρέπεται α) να τοποθετούνται ΑΠΕ σε εκτάσεις του ΓΟΕΒ και 

β) οι ενεργειακές κοινότητες να μπορούν να δρουν εντός της ίδιας Περιφέρειας και όχι 

εκεί που δηλώνεται η έδρα τους όπως οριζόταν αρχικά,  ανοίγοντας έτσι το δρόμο για 

να υλοποιηθούν τα σχέδια των ενεργειακών κοινοτήτων που συμμετέχουν στο εν λόγω 

έργο, ανοίγοντας έτσι το δρόμο στην κατασκευή φωτοβολταϊκών στην περιοχή γύρω 

από τη λίμνη Πηνειού, αγνοώντας παντελώς τις έντονες αντιδράσεις κατοίκων, 

φορέων, επιστημόνων και της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ηλεία. 

Στις 20 Σεπτεμβρίου του 2025, η τοπική κοινωνία προχώρησε σε προσφυγή στο ΣτΕ.  

Επειδή, η λίμνη Πηνειού αποτελεί ταμιευτήρα πόσιμου νερού και πρόκειται για 

προστατευμένη περιοχή. 

Επειδή, βάσει της σύμβασης Ramsar η λίμνη Πηνειού αποτελεί defacto υγρότοπο και 

είναι εγγεγραμμένη από το Ελληνικό Κέντρο Βιότοπων – Υγρότοπων (ΕΚΒΥ) με 

κωδικό GR233242000. 
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Επειδή, αναφορικά με τις παραλίμνιες περιοχές, η Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου 

(ΕΤΑΔ ΑΕ) έχει καθοριστικό ρόλο στην εφαρμογή των κανόνων για την προστασία 

αυτών των περιοχών, διασφαλίζοντας ότι οι χρήσεις γης είναι σύμφωνες με τις 

απαιτήσεις της εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας για το περιβάλλον. 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

1. Ποια είναι η θέση των αρμόδιων Υπουργείων (Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών) σχετικά με τη συγκεκριμένη διαχείριση δημόσιων εκτάσεων με 

την παραχώρηση και εκμίσθωση τους για εγκατάσταση φωτοβολταϊκών γύρω 

από την τεχνητή λίμνη του φράγματος Πηνειού που έχει προκαλέσει 

σημαντικές αντιδράσεις από  κατοίκους, φορείς, αιρετούς και επιστήμονες της 

περιοχής;  

2. Πόσο νόμιμες είναι οι σχετικές συμβάσεις παραχώρησης και εκμίσθωσης 

εκτάσεων γύρω από την τεχνητή λίμνη, που έχει συνάψει ο ΓΟΕΒ με την 

Ένωση Ενεργειακών Κοινοτήτων Αγρινίου για την τοποθέτηση των 

φωτοβολταϊκών; 

3. Ποια είναι τα μέτρα που έχουν λάβει τα Υπουργεία Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την προστασία της 

τεχνητής λίμνης του φράγματος Πηνειού; 

4. Προτίθενται τα αρμόδια Υπουργεία, λαμβάνοντας υπόψη τις έντονες 

αντιδράσεις διαμαρτυρίας των κατοίκων, φορέων, επιστημόνων και της τοπικής 

αυτοδιοίκησης στην Ηλεία να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες για την 

ακύρωση της διαδικασίας εγκατάστασης φωτοβολταϊκών στην περιοχή γύρω 

από την τεχνητή λίμνης του φράγματος Πηνειού;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

 




